MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PRPPG Nº. 081/2023, DE 08 DE AGOSTO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana – UNILA, nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, publicada no DOU nº 115, de 20 de junho de
2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º

CONSIDERANDO  o  Edital PRPPG 63/2023, referente ao Resultado dos Recursos e Resultado Final da
Análise  Curricular  do  Processo  Seletivo  do  Curso  de  Pós-Graduação  Lato  Sensu  –  Especialização  em
Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica, na modalidade a distância,

RESOLVE

Divulgar  a  ANÁLISE DE RECURSO INTERPOSTO   em  relação  à  validação  da  autodeclaração  de
candidatos(as) negros(as) (pretos(as) e pardos(as), do Processo Seletivo do Curso de Pós-Graduação Lato
Sensu – Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica, na modalidade a
distância.

1. DA ANÁLISE DE RECURSOS

1.1 Considerando o disposto no  Edital  PRPPG nº.  0  75  /2023  ,  o  qual  divulga o resultado preliminar  dos
requisitos  obrigatórios  de  candidatos(as)  à  reserva  de  vagas  via  ações  afirmativas,  referente  aoprocesso
seletivo do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Relações Internacionais para Docentes
da  Educação  Básica,  na  modalidade  a  distância,  a  análise  do  recurso  interposto  segue  especificada
conforme a seguir:

MODALIDADE DE INSCRIÇÃO
PRETOS E PARDOS (NEGROS)

CANDIDATO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

MARCELO PATROCINIO BRUZINGA INDEFERIDO(A)

TENDO EM VISTA QUE O CRONOGRAMA
DO PROCESSO SELETIVO FOI

ESTABELECIDO DESDE O EDITAL DE
ABERTURA, BEM COMO AS DATAS DAS

BANCAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS,
INDEFERE-SE A SOLICITAÇÃO POR

AUSÊNCIA EM ENTREVISTA

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Análise de Recursos e Homologação Final das Inscrições
Página 1 de 1

https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/63-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/075-0
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/075-0
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/075-0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 81/2023 - PRPPG (10.01.05.19)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/08/2023 17:57 )
LAURA FORTES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: ###069#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 81 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 08/08/2023 b054fb653c

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf